
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов» 
 

ПРИКАЗ № 56/3 

 

от  31 явгуста 2023 года 

 

Об утверждении перечня учебников и 

 учебных пособий 

 на 2023 – 2024 учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012  г. №  273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (ст.18), приказа Министерства 

образования и науки РФ «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» от  28.12.18 г. № 345 (с изменениями 

и дополнениями), приказа Министерства образования и науки РФ «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных 

пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования» от 09.06.2016 г. № 

699 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий, используемых в 

образовательной деятельности для обучающихся 1-11-х классов на 2023 – 

2024 учебный год (Приложение 1). 

2.  Ответственному за работу школьного сайта Куприянову А.П. 

разместить приказ с перечнем учебников в открытом доступе, на сайте 

учреждения. 

3.  Контроль над исполнением приказа возложить на заместителей 

директора по УВР Мичурину А. Г., Осиеву Е.А. 

 

 

 

 

 

Директор                                                    Л. А. Адыева 
 

 

 



Приложение 1 к приказу № 56/3   от 31.08.2023 г. 

 

Перечень учебников на 2022 – 2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Поряд

ковый 

номер 

учебни

ка 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

 Начальное общее образование 

 Предметная область – Русский язык и литературное чтение 

1 Русский язык 

 1 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.Русский язык. Азбука (в 2 частях) 1 класс  
1      Просвещение 

 

 2 Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык. 1 класс.  1 Просвещение 

 

 3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 класс 2 Просвещение 

 

 4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 класс 3 Просвещение 

 5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 класс 4 

 

Просвещение 

2 Литературное чтение 

 1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др.Литературное чтение (в 2 частях)1 класс 
1     Просвещение 

 

 2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2 частях)  2 класс 

2    Просвещение 

 

 3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях) 3 класс 

3 Просвещение 

 

 4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях) 4 класс 

4 Просвещение 

 

Предметная область – Математика и информатика 

3 Математика  

 1 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 1 класс 

1 Просвещение 

 

 2 Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) 2 класс 2А Бином 

 3 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н. Матеиатика(в 2 

частях)  2 класс 

2 Б  

 4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 2 класс 

2ВГД Просвещение 

 

 5 Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) 3 класс 3А Бином 

 6 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях)  3 класс 

3 

БВГД 

Просвещение 

 

 7 Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) 4 кл 4 А Бином 

 8 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 4 класс 

4 

БВГДЕ 

Просвещение 

 

  Предметная область – Иностранный язык 

4  Иностранный язык (английский) 

 1 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

другиеАнглийский язык (в 2 частях)2 класс 
2 Просвещение 

 

 2 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 3 

класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, Ж.Перретт 

3 Русское слово 



 3 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 4 

класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, Ж. Перретт 

4 Русское слово 

 

 Предметная область - Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 

5 Окружающий мир 

 1 Плешаков А. А.Окружающий мир (в 2 частях)1 класс 1 Просвещение 

 2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 2 

класс 

2 Просвещение 

 3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 3 

класс 

3 Просвещение 

 4 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 4 

класс 

4 Просвещение 

  Предметная область - Основы религиозных культур и светской этики 

6 Основы религиозных культур и светской этики 

 1 Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов 

А.А.  

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России. 4 класс.  

4 Просвещение 

 2 Шемшурина А. И., Шемшурин А. А.  

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. 4 класс.  

4 Просвещение 

 3 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко А.В. и др.  

Основы православной культуры 4 класс 

4 Просвещение 

 Предметная область - Искусство 

7 Музыка 

 1 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка: 1-й класс 
1 Просвещение 

 2 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 2 класс.  2 Дрофа 

 3 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка (в 2 частях) 3 класс.  3 Дрофа 

 4 Алеев В.В. Музыка (в 2 частях) 4 класс.  4 Дрофа 

8 Изобразительное искусство 

 1 Неменская Л. А. /Под редакцией Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство 1 класс  

1     Просвещение 

 

 2 Коротеева Е.И.  Изобразительное искусство 2 класс 

/ Под ред. Неменского Б.М. 

2 Просвещение 

 

 3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас 3 

класс. 

3 Просвещение 

 

 4 Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Каждый народ - 

художник 4 класс. 

4 Просвещение 

 

Предметная область - Технология 

9 Технология  

 1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология. 1 класс. 1 Просвещение 

 2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология. 2 класс 

2 Просвещение 

 

 3 РоговцеваН.И. , Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. 3 класс 

3 Просвещение 

 

 4 РоговцеваН.И. , Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. 4 класс 

4 Просвещение 

 Предметная область – Физическая культура 

10 Физическая культура 



 1 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы 1 Просвещение 

 2 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы 2 Просвещение 

 3 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы 3 Просвещение 

 4 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы 4 Просвещение 

 Основное общее образование 

  Предметная область - Русский язык и 

литература 

  

11 Русский язык 

 1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

и др., Русский язык (в 2 частях)5 класс 

5 Просвещение 

 2 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

и др., Русский язык 6 класс (в 2 частях) 

6 Просвещение 

 3 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

и др., Русский язык 7 класс 

7 

АБВД 

Просвещение 

 4 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

и др., Русский язык 7 класс (в 2 частях) 

7 Г  

 5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

и др., Русский язык 8 класс  

8АБВД Просвещение 

 6 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие  

Русский язык 

8 Г Просвещение 

 7 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

и др., Русский язык 9 класс 

9 Просвещение 

 Предметная область - Родной язык и родная литература 

12 Родной язык (русский) 

 1 Александрова  О.М. и др. Русский родной язык 5 Просвещение 

 2 Александрова  О.М. и др. Русский родной язык 6 Просвещение 

 3 Александрова  О.М. и др. Русский родной язык 7 Просвещение 

 4 Александрова  О.М. и др. Русский родной язык 8 Просвещение 

 5 Александрова  О.М. и др. Русский родной язык 9 Просвещение 

13 Родная литература 

 1 Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др. 
Родная русская литература. 5 класс. 

5 Просвещение 

14 Литература 

 1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. 5 класс  (в 2 частях) 
5 Русское слово 

 2 Меркин Г.С. Литература 6 класс (в 2 частях) 6 Русское слово 

 3 Меркин Г.С. Литература 7 класс (в 2 частях) 7 Русское слово 

 4 Меркин Г.С. Литература 8 класс (в 2 частях) 8 Русское слово 

 5 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература 

9 класс (в 2 частях) 

9 Русское слово 

  Предметная область - Иностранный язык. Второй иностранный язык 

15 Иностранный язык  

 1 Верещагина И. Н., Афанасьева О. В. Английский 

язык 5 класс (в 2-х частях) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. 5 класс. Второй иностранный язык. 

5 А Просвещение 

 2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 5 класс 

5 

БВГД 

Просвещение 

 3 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 6 6 Русское слово 



класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, К. Макбет 

  Верещагина И. Н., Афанасьева О. В. Английский 

язык 7 класс (в 2-х частях) 

 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. 7 класс. Второй иностранный язык 

7 А Просвещение 

 4 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 7 

класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, К. Макбет 

 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. 5 класс. Второй иностранный язык 

7 

БВГД 

Русское слово 

 5 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 8 

класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, К. Макбет 

8 Русское слово 

 6 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 9 

класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова 

9  Русское слово 

 Предметная область - Математика и информатика 

16 Математика 

 1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс (в 2 частях) .Базовый уровень.  
5 Вентана-Граф 

 2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.. 

Математика 6 класс 

 6 Вентана-Граф 

17 Алгебра 

 1 Мерзляк А.Г., Полонский В.М., Якир М. С..Алгебра  

7 класс 

7 Вентана-Граф 

 2 Мерзляк А.Г., Поляков В.М. Алгебра  8 класс 8 А Вентана-Граф 

 3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.. Алгебра 

8 класс 

8 

БВГД 
 

Вентана-Граф 

 4 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.. Алгебра 

9 класс 

9 
 

Вентана-Граф 

18 Геометрия 

 1 Атанасян Л.С. и др. Геометрия 7-9 класс 7 Просвещение 

 2 Атанасян Л.С. и др. Геометрия 7-9 класс 8 Просвещение 

 3 Атанасян Л.С. и др. Геометрия 7-9 класс 9 Просвещение 

19 Информатика 

 1 Поляков К.Ю., Ерѐмин Е.А. Информатика 7 класс 7 Просвещение 

 2 Поляков К.Ю., Ерѐмин Е.А. Информатика 8 класс 8 Просвещение 

 3 Поляков К.Ю., Ерѐмин Е.А. Информатика 9 класс 9 Просвещение 

 Предметная область - Естественно – научные предметы 

20 Физика 

 1 Перышкин Л.В. Физика 7 класс. 7 Дрофа 

 2 Перышкин Л.В. Физика 8 класс. 8 Дрофа 

 3 Перышкин Л.В. Физика 9 класс. 9 Дрофа 

21 Химия 

 1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 8 класс.  

8 Просвещение 

 2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 9 класс. 

9 Просвещение 

22 Биология 



 1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

Биология. 5 класс. Базовый уровень.  

5 Просвещение 

 2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова З.Г., 

Гапонюк З.Г. / Под ред Пасечника В. В. 
Биология. 5-6 класс 

6 Мнемозина 

 3 Суматохин С.В., Трайтак Д.И. Биология. Живые 

организмы. Животные.  7 класс. 

7 Мнемозина 

 4 Рохлов В.С., Трофимов С.Б. Биология. Человек и 

его здоровье. 8 класс 

8 Мнемозина 

 5 Ефимова Т.Е., Шубин А. О., Сухорукова Л.Н. 

Биология. Общие биологические мзакономерности. 

9 класс 

9 Просвещение 

  Предметная область - Общественно – научные предметы 

23 История. Всеобщая история 

 1 Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 

класс 

5 Просвещение 

 2 История России 6 класс. Учеб. В 2 частях/  

[ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович, 

А.Я. Токарева] под ред. А.В. Торкунова 

6 Просвещение 

 

 

 3 Агибалова Е.В. Всеобщая история. История средних 

веков 6 класс 

6 Просвещение 

 4 История России 7 класс. Учеб. В 2 частях/ [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, Курукин И.В.] под ред. 

А.В. Торкунова 

7 Просвещение 

 5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 7 

класс 

7 Просвещение 

 6 История России 8 класс. Учеб. В 2 частях/ [ Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, Курукин И.В.] под ред. 

А.В. Торкунова 

8 Просвещение 

 7 Юдовская А.Я. Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история.История Нового времени. 8 класс 

8 Просвещение 

 8 История России. 9 класс. В 2-х частях. Арсентьев 

Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., и 

др./Под ред. Торкунова А.В 

9 

 

Просвещение 

 9 Юдовская А.Я. Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 9 

класс 

9 

 

Просвещение 

 

24 Обществознание 

 1 Боголюбов Л.Н. и др.  Обществознание.  6 класс 6 Просвещение 

 2 Боголюбов Л.Н. и др.  Обществознание.  7 класс 7 Просвещение 

 3 Боголюбов Л.Н. и др.  Обществознание.  8 класс 8 Просвещение 

 4 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание.  9 класс 9 Просвещение 

25 География 

 1 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э. В. и др. 

География. Землеведение. 5-6 класс 

5 Дрофа 

 2 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э. В. и др. 

География. Землеведение. 5-6 класс 

6 Дрофа 



 3 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э. В. и др. 

География. Страноведение. 7 класс 

7 Дрофа 

 4 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. 

География 8 класс. География России. Природа и 

население 

8 Дрофа 

 5 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. под 

ред. Алексеева А.И. География России. Хозяйство и 

географические районы 

9  Дрофа 

 Предметная область - Искусство 

26 Музыка 

 1 Сергеева Г. П., Критская Е. Д.Музыка. 5 класс 5 Просвещение 

 2 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка. 6 

класс 

6 Дрофа 

 3 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка.  7 

класс 

7 Дрофа 

 4 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка.  8 

класс 

8 Дрофа 

27 Изобразительное искусство 

 1 Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского Б. 

М.Изобразительное искусство. 5 класс  
5 Просвещение 

 2 Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 6 класс 

6 Просвещение 

 3 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 7 класс 

7 Просвещение 

 4 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство в театре, кино, на 

телевидение. 8 класс 

8 Просвещение 

 Предметная область – Физическая культура 

28 Физическая культура 

 1 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 5-й класс 

5 Просвещение 

     

 Предметная область - Технология 

29 Технология 

 1 Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 5 класс. 

5 Дрофа 

 2 Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 6 класс. 

6 Дрофа 

 3 Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 7 класс. 

7 Дрофа 

 4 Глозман Е. С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 8-9 класс. 

8 Дрофа 

 Предметная область - Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности 

30 Физическая культура 

 1 Матвеев А.П.Физическая культура: 5-й класс 5 Просвещение 

 2 Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 классы 6 Просвещение 

 3 Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 классы 7 Просвещение 

 4 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы 8 Просвещение 

 5 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы 9 Просвещение 

31 Основы  безопасности жизнедеятельности 



 1 Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и 

др. Основы безопасности жизнедеятельности. 7 

класс 

7 Дрофа 

 2 Латчук В.Н., Вангородский С.Н. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 8 класс 

8 Дрофа 

 3 Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчу В.Н. и 

др. Основы безопасности жизнедеятельности. 9 

класс 

9 Дрофа 

 Среднее общее образование 

 Предметная область - Русский язык и литература 

32 Русский язык 

 1 Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский язык. 10 

-11 класс 

10 - 11 Просвещение 

33 Литература 

 1 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и 

другие; под редакцией Коровина В.И. 

Литература (в 2-х частях)  10 класс 

10 

 

Просвещение 

 2 Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (в 2-х частях) 

11 класс 

11 Русское слово 

 Предметная область - Иностранные языки 

34 Иностранный язык (английский, немецкий) 

 1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 10 класс 
10 

 

Просвещение 

 3 Комарова Ю.А. Английский язык: учебник для 11 

класса/Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, Ж.Перретт 

11 класс 

11 

 

Русское слово 

 Предметная область - Математика и информатика 

35 Математика 

 1 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 (Профильный уровень) 

10 Мнемозина 

 2 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала 

математического анализа. 11 (Профильный уровень) 

11 Мнемозина 

36 Геометрия 

 1 Атанасян  Л.С. Геометрия 10-11 класс 10 Просвещение 

 2 Атанасян  Л.С. Геометрия 10-11 класс 11 Просвещение 

37 Информатика  

 1 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика. 10 класс  (в 2-х частях).  Учебник 

(Базовый и углублѐнный уровни).  

10 

 

Бином 

 3 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика. Углубленный уровень. Учебник для 

11 класса (в 2-х частях) 

11А Бином 

 Предметная область - Общественные науки 

38 История 

 1 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., Токарева 

А.Я. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 
История. История России. 10 класс (в 3-х 

частях)Учебник. Базовый и углублѐнный уровни. 

10 - 11 

 

Просвещение 

 2 Улунян А. А., Сергеев Е.Ю. / 

Под ред. ЧубарьянаА.О.История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 

10 - 11 Просвещение 



39 Обществознание 

 1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень 

10 

 

Просвещение 

 2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В. А. Обществознание. 11 класс. 

Базовый уровень. 

11 

 

Просвещение 

40 География 

 1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География. 10 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный 

уровени 

10 - 11 

 

Просвещение 

 Предметная область - Естественные науки 

41 Физика 

 1 Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Механика. 

Углубленный уровень 10 класс  

 

Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Молекулярная 

физика. Термодинамика. Углубленный уровень. 10 

класс 

 

Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. 

Электродинамика. Углубленный уровень. 10-11 

класс 

10А 

 

Дрофа 

 2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика. 10 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный 

уровни 

10Б Прсвещение 

 3 Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Колебания и 

волны. Углубленный уровень. 11 класс  

 

Мякишев Г.Я., Синяков А.З. Физика. Оптика.  

Квантовая физика. Углубленный уровень. 11 класс  

11А Дрофа 

 4 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А.Физика. 11 класс. Базовый 

уровень. 

11Б 

 

Просвещение 

42 Астрономия 

 1 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия. 11 класс 

11 Дрофа 

43 Химия 

 1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия. 10 класс. Учебник. Базовый уровень 

10  Просвещение 

 2 Ерѐмин В.В.,Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин 

В.В. / Под ред. Лунина В.В. Химия 10 класс. 

Углубленный уровень.  

10 Б Дрофа 

 3 Габриелян О.В., Остроумов И.Г.. Химия (Базовый 

уровень) 11 класс 

11 А 

 

Дрофа 

 4 Ерѐмин В.В.,Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин 

В.В. / Под ред. Лунина В.В. Химия 11 класс. 

Углубленный уровень. 

11 Б Дрофа 

44 Биология 

 1 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. / 10 А Просвещение 



Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология 10 

класс 

 2 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. Биология. 10 класс. 

Углубленный уровень. 

10 Б Просвещение 

 3 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Бородин П.М. и др. / 

Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология 11 

класс 

11 А Просвещение 

 4 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. Биология. 11 класс. 

Углубленный уровень. 

11 Б Просвещение 

 Предметная область - Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности 

45 Физическая культура 

 1 Лях В.И. 
Физическая культура. 10-11 класс. Учебник. Базовый 

уровень 

10 

 

Просвещение 

 2 Лях В.И. Физическая культура 10-11 касс 11 

 

Просвещение 

46 Основы безопасности жизнедеятельности 

 1 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс. 

10 

 

Просвещение 

 2 Латчук В.Н, Марков В.В. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

11 Дрофа 

 

Приложение 2 к приказу № 56/3    от 1.08.2023 г. 

 

Перечень учебников на 2023 – 2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Порядков

ый номер 

учебника 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

 Начальное общее образование 

 Предметная область  - Язык и речевая практика 

1 Русский язык 

 1 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В.Русский язык 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

4 

Просвещение 

2 Чтение  

 1 Ильина С.Ю., Богданова А.А.Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 

4 Просвещение 

3 Речевая практика 

 1 Комарова С.В.Речевая практика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Предметная область - Математика 

4 Математика 

 1 АлышеваТ.В.Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 
4 

Просвещение 

 



Предметная область - Естествознание 

5 Мир природы и человека 

 1 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 

др.Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 

Просвещение 

 

 Предметная область – Технологии 

6 Ручной труд 

 1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд.  4 Просвещение 

 Предметная область - Искусство 

7 Изобразительное искусство 

 1 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы) 

1 Просвещение 

 

 2 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы) 

2 Просвещение 

 

 3 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы) 

3 Просвещение 

 4 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы) 

4 Просвещение 

 Основное общее образование 

 Предметная область  - Родной язык и литература 

8 Письмо и развитие речи 

 1 Якубовская Э. В., ГалунчиковаН.Г.Русский язык 

(для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

5 Просвещение 

 

 2 Якубовская Э. В., ГалунчиковаН.Г.Русский язык 

(для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

6 Просвещение 

 

 3 Якубовская Э. В., ГалунчиковаН.Г.Русский язык 

(для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

7 

 

Просвещение 

 

 4 Якубовская Э. В., ГалунчиковаН.Г.Русский язык 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение 

 

 5 Якубовская Э. В., ГалунчиковаН.Г.Русский язык 

(для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

9 Просвещение 

 

9 Чтение и развитие речи 



 1 Малышева З.Ф. Чтение(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

5  Просвещение 

 2 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Просвещение 

 3 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение 

 4 Малышева З.Ф. Чтение(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
8 Просвещение 

 5 Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение(для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Просвещение 

Предметная область - Математика 

10 Математика 

 1 Капустина Г.М., Перова М.Н. 

Математика.Учебник для специальных (для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы) 

5 Просвещение 

 

 2 Капустина Г.М., Перова М.Н. Математика. 

Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид) 

6 Просвещение 

 

 3 Алышева Т.А. Математика. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 Просвещение 

 

 4 Эк В.В. Математика. Учебник (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

 

 5 Антропова А. П., Ходот А. Ю., 

ХодотТ.Г.Математика (для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы) 

9 Просвещение 

Предметная область - Природа 

11 Природоведение 

 1 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. Природоведение.5 

класс. Учебник (для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы) 

5 Просвещение 

 

 2 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. Природоведение.6 

класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6  

12 Биология 

 1 Клепинина З.А.  Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

 

 2 Никишов А.И. Теремов А.В.Биология. Животные. 

Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение 

 

 3 Соломина Е.Н., Шевырѐва Т. В. Биология. 

Человек. Учебник для специальных (для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

9 Просвещение 

 



адаптированные основные общеобразовательные 

программы) 

13 География 

 1 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География. 

Учебник для специальных (для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы) 

6 Просвещение 

 

 2 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География. 7 

класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

 

 3 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География. 

Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 Просвещение 

 

 4 Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. География. 

Учебник (для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

9 Просвещение 

 

 Предметная область - Обществознание 

14 История Отечества 

 1 Бгажнокова И.М., Смиронова Л.В. Мир 

истории(для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

6 Просвещение 

 

 2 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.История 

Отечества. 7 класс(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 Просвещение 

 3 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.История 

Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

 4 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., Карелина И. 

В.История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

9 Просвещение 

 Предметная область – Трудовая подготовка 

15 Обслуживающий труд 

 1 Ковалева Е.А. 

Сельскохозяйственный труд. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы) 

 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.Технология. Швейное дело. 

Учебник для специальных (для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 

5 

 

 

 

Просвещение 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



программы) 

 2 Ковалева Е.А. 

Сельскохозяйственный труд. 

Учебник (для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.Технология. Швейное дело. 

Учебник (для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

6 Просвещение 

 

 3 Ковалева Е.А. 

Сельскохозяйственный труд. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.Технология. Швейное дело. 

Учебник (для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

7 Просвещение 
 

 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 4 Ковалева Е.А. 

Сельскохозяйственный труд. 

Учебник для специальных (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.Технология. Швейное дело. 

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

8 Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 Ковалева Е.А. 

Сельскохозяйственный труд. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид) 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.Технология. Швейное дело. 

Учебник (для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы) 

9 Просвещение 

 

 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-20T15:59:35+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




